SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 08/2019. Ao décimo quarto dia do mês de agosto de 2019, as 14h30min no Auditório da

Escola de Engenharia, no Campus Carreiros da FURG, reuniu-se o Comitê Assessor do Programa

de Pós-Graduação (CPG) em Engenharia Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr. Liércio André

Isoldi. Membros presentes: Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr. Jeferson Avila

Souza, Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real, Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas Teixeira e Eng.

Phelype Haron Oleinik. O Prof. Liércio iniciou a reunião, solicitando a inclusão de um item na

pauta: Resultado Final do Processo Seletivo para PV ou PVE do PPGEO. A solicitação foi

aprovada por unanimidade. Então, o Prof. Liércio expôs o Primeiro Assunto em Pauta: 1)

Aprovação da ata referente à Reunião 06/2019: a ata foi apresentada e aprovada por

unanimidade. 2) Solicitação de coorientação da aluna Lara Rubia Tranin de Almeida,

orientada pelo Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real: a solicitação para que o Prof. Dr. Antônio

Marcos de Lima Alves, da EE da FURG, atue como coorientador da referida aluna foi aprovada

por unanimidade. 3) Realização de Estágio Pós-Doutoral pelo Prof. Dr. José Manuel Paixão

Conde sob a supervisão do Prof. Dr. Liércio André Isoldi - ad referendum: o Prof. Liércio

explicou que o ad referendum foi dado devido à urgência de aprovação dessa solicitação no

Conselho da EE, para que o Prof. José Conde pudesse obter o visto de permanência no Brasil

entre março e agosto de 2020 (período do estágio pós-doutoral). Explicada a situação, todos

concordaram com a aprovação ad referendum. 4) Processo seletivo 2019/2 para ingresso

discente: o Prof. Mauro, presidente da comissão de seleção, informou que foram 9 inscritos e que

todos tiveram sua inscrição homologada. Destes, 6 foram aprovados e 3 ficaram como suplentes.

Como o PPGEO oferecia 13 vagas nesse processo seletivo, os suplentes foram chamados.

Portanto, 9 alunos ingressaram no PPGEO em 2019/2. O Prof. Liércio complementou a

informação, dizendo que foi a primeira vez que o processo seletivo foi realizado considerando a

política de ações afirmativas daFURG. 5) Processo seletivo para substituição do bolsista

PNPD: o Prof. Liércio, presidente da comissão de seleção, informou que foram 5 candidatos

inscritos. Destes, 3 tiveram suas inscrições homologadas. Seguindo a classificação final, o

primeiro candidato aprovado foi contatado e informou por e-mail que não assumiria a condição de

bolsista PNPD do PPGEO. Com isso, o segundo candidato aprovado, Dr. Jeferson Dias

Gonçalves, é o novo bolsista PNPD do PPGEO. Ficou decidido que os critérios de seleção devem

ser revistos em um futura seleção para PNPD do PPGEO. O memorial descritivo, contendo a

proposta de pesquisa a ser desenvolvida no PPGEO, deve ser considerado na composição da

nota final. 6) Solicitação de defesa de dissertação do aluno Kauê Louro Martins, orientada

pelo Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos: a solicitação foi aprovada por unanimidade. 7)

Solicitação de defesa de dissertação do aluno Milton César B. Portela Júnior, orientada

pelo Prof. Dr. Liércio André Isoldi: a solicitação foi aprovada por unanimidade. 8) Solicitação

de defesa de dissertação da aluna Carolina Martins Nogueira, orientada pelo Prof. Dr.

Liércio André Isoldi: a solicitação foi aprovada por unanimidade. 9) Situação do número de

defesas de dissertação em 2019: o Prof. Liércio informou que até o final do mês de agosto de

2019 o PPGEO teria realizado 9 defesas, estando previstas mais 3 defesas até o final do ano.

Como o PPGEO tem em 2019 12 docentes, a ORI seria igual a 1, repetindo o ORI de 2017 e

2018, o que é considerado "Bom" pela comissão de autoavaliação. 10) Resultado Final do

Processo Seletivo para PV ou PVE do PPGEO: o Prof. Mauro, presidente da comissão de

seleção, informou que uma candidata se inscreveu e teve sua inscrição homologada. Informou

ainda que a candidata cumpria os requisitos mínimos exigidos no edital e foi aprovada. A

candidata é natura de Porto Rico, caracterizando então uma PVE (professora visitante

estrangeira). O Prof. Liércio ficou responsável por dar encaminhamento à contratação da PVE. 11)

Assuntos gerais: não foram discutidos assuntos gerais. Nada mais havendo a tratar foi

encerrada a reunião, lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelo

Coordenador do PPGEO, o Prof. Liércio André Isoldi que também atuou com secretário na

reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2019-2020)